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[bookmark: _Toc130339967]Китайско-российские отношения занимают чрезвычайно важное место в ландшафте китайской дипломатии в новую эпоху. Россия является важнейшим партнером Китая по стратегическому сотрудничеству и играет незаменимую роль в стратегии безопасности и стратегии экономического развития Китая. С точки зрения отношений с соседями, Россия оказывает наибольшее реальное и потенциальное влияние на Китай, и стабильность отношений с Россией имеет решающее значение для формирования среды соседства Китая. Среди многих крупных держав, с которыми Китай поддерживает отношения, Россия является ключевым объектом стратегического сотрудничества Китая и основным партнером в его усилиях по продвижению многополярности в мире. С точки зрения экономического развития, богатые энергетические ресурсы России также имеют большое стратегическое значение для устойчивого развития Китая. Изучение китайско-российских отношений имеет аутуальность для суждения о ситуации в мире в нынешней многополярной модели и представляет особый интерес для исследователей как в теоретическом, так и в прикладном плане, поскольку обе страны имеют схожие пересечения во многих областях.
[bookmark: _Toc11427][bookmark: _Toc28795][bookmark: _Toc22683][bookmark: _Toc13726][bookmark: _Toc4576]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:Распад биполярной модели международных отношений привел к возникновению многоуровневой модели, которая привела к появлению ряда новых держав, способных конкурировать с Соединенными Штатами, к таким державам можно отнести Китай. Влияние Китая в мире огромно: его быстрый экономический рост, развитие вооруженных сил, превращение в одну из трех крупнейших мировых держав, достижения в области ядерного оружия и технологий делают его огромным актором, способным противостоять угрозам и вызовам со стороны любой державы. В результате многие страны стремятся установить дружеские отношения и заключить торговые соглашения с Китаем. Среди этих стран Россия заявила, что она "смотрит на Восток". Для России Китай может компенсировать ее финансовые потери из-за экономических санкций, введенных Западом, и укрепить позиции России в Азии. Данная статья посвящена изучению российско-китайского "партнерства", а не "альянса".
В заключение можно отметить, что китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство является стратегическим выбором для долгосрочной стабильности обеих стран и важным активом для международного сообщества. Для того чтобы развивать взаимовыгодные отношения, страны должны понимать друг друга. Я хотел бы рассмотреть, почему выгодные отношения между Россией и Китаем были бы партнерскими, а не союзническими. В настоящее время я слышу, как некоторые ученые из США и Европы говорят, что Россия и Китай стали союзниками и восстают против США и Европы, что, на мой взгляд, является ошибочным мнением.
Чтобы прояснить разницу между "партнерством" и "альянсом", я рассмотрю факторы, способствующие российско-китайскому сотрудничеству. Поэтому информация, используемая в данной работе, взята из ключевых международных саммитов и резолюций, вытекающих из двустороннего политического и экономического сотрудничества между Россией и Китаем. Я также рассматриваю российско-китайские отношения за последнее десятилетие, включая изучение экономических, политических и культурных аспектов отношений между этими странами, а также международные проблемы, с которыми сталкиваются Россия и Китай, например, с какой санкционной тактикой США и европейских стран сталкивается Россия.
Цель исследования: выявить характер и масштабы российско-китайского сотрудничества в новую эпоху, чтобы определить необходимость российско-китайского сотрудничества.
Объектом:Российско-китайское сотрудничество в различных областях (в основном в политической и экономической)
Предметом исследования являются способы сотрудничества между Россией и Китаем на основе "партнерства, а не союза" в рассматриваемых событиях.
Достижение цели предопределяет решение следующих задач:
1.Обсудить историю и достижения российско-китайского сотрудничества.
2.Рассмотреть преимущества, которые китайско-российское сотрудничество может принести обеим сторонам.
3.Проанализировать трудности,с которыми необходимо преодолеть российско-китайскому сотрудничеству.
4.Проанализировать глобальное влияния российско-китайского сотрудничества
5.Прогнозирование будущего российско-китайского сотрудничества в новую эпоху
Научная новизна заключается в указании соответствующих методов сотрудничества, включая последние намерения сотрудничества. Кроме того, эта работа помогает спрогнозировать направление и перспективы сотрудничества в российско-китайских отношениях.
Методы исследования ：Сравнительный анализ: Внутренние и внешние факторы, определяющие изменения в отношениях между Россией и Китаем, а также между Россией и Китаем и США и европейскими державами, анализируются путем сравнения отношений между двумя странами в разные периоды и уточнения изменений в отношениях между двумя странами, в основном в главах 1 и 2;
Прикладная историография: Вторая глава текста посвящена изучению и обсуждению истории китайско-российских и китайско-советских отношений с использованием метода прикладной историографии. Исторический обзор китайско-советских и китайско-российских отношений помогает изучить факторы, повлиявшие на китайско-российские отношения, пролить свет на уроки, извлеченные из происходящего, и предложить эффективные контрмеры;
Описательный метод исследования: иллюстрирует практические вопросы, описывая давление международной ситуации, с которой сталкиваются Россия и Китай, и практические примеры того, как санкции были преодолены посредством сотрудничества; также дается представление о текущем состоянии местного сотрудничества между Россией и Китаем.
Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что полученные результаты будут способствовать дальнейшей разработке ряда вопросов сотрудничества в российско-китайских отношениях, описывать историю становления и развития российско-китайских отношений, раскрывать новые модели сотрудничества в российско-китайских отношениях в современных международных рамках, а также могут быть применены к теории международных отношений и мировой многополярности.
Практическая значимость исследования заключается в том, что китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство сотрудничества имеет не только двустороннее значение, но и важно для глобальной стабильности и развития. Китайско-российские отношения тесно связаны и сделали новый шаг в своем непрерывном развитии, будь то совместное реагирование на давление международной ситуации, местные обмены и сотрудничество, или энергетические и торговые обмены между двумя странами.Отношения между Китаем и Россией, как двумя крупнейшими державами мира, оказывают важное влияние на тенденцию развития международной политики, и изучение отношений между Китаем и Россией является не только важным ориентиром для построения международного политического ландшафта, но и важным руководством для развития двусторонних отношений в национальной дипломатии. Эффективно анализируя ограничения в рамках всеобъемлющего стратегического партнерства между Россией и Китаем и почему это "партнерство", а не "союз", а также изучая перспективы развития китайско-российских отношений, важно устранить разногласия, разрешить противоречия и способствовать развитию дружественных отношений между двумя странами. Для будущего развития китайско-российских отношений имеет большое практическое и теоретическое значение устранение разногласий, разрешение противоречий, содействие развитию более дружественных отношений между двумя странами, углубление отношений между двумя странами и вливание позитивной энергии в китайско-российские отношения.
Структура работы: магистерская диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Во введении дается обзор будущего исследования: раскрываются тема и содержание диссертации.Первая глава "Теории экономической глобализации и мировой многополярности" представляет собой теоретическую справку. В ней рассматриваются общие возможности и вызовы, с которыми сталкиваются Китай и Россия в контексте глобализации и многополярности, основные сферы их соответствующих международных интересов, а также то, могут ли они найти теоретический консенсус и совпадение интересов по ряду основных международных и региональных проблем и, таким образом, вести плодотворные стратегические консультации и сотрудничество в этих областях. Это, в свою очередь, связано со взглядами, позициями и ответственностью Китая и России в отношении международного порядка 21 века.
Глава 2 "История и развитие китайско-российского сотрудничества" описывает, как две страны перешли от китайско-советских отношений к китайско-российским, и какие факторы стояли за этими историческими событиями, определившими российско-китайское сотрудничество. Почему Россия изменила свою внешнюю политику и стала "смотреть на Восток" и как она попала под санкции Запада? Каковы общие интересы сотрудничества между двумя сторонами? Это вопросы, которых Китай и Россия, а также международное сообщество в целом, не могут избежать и поэтому должны их рассмотреть и решить.
В третьей главе "Потенциал российско-китайского сотрудничества" описываются примеры российско-китайского сотрудничества в последние годы и его влияние на тенденцию к многополярному миру, какие выгоды оно приносит соседям? Эти данные используются для оценки потенциала сотрудничества.В нем также кратко рассматриваются некоторые недостатки, выявившиеся в российско-китайском сотрудничестве, и высказываются предложения по продвижению гармоничного сотрудничества.
В выводах будут изложены результаты всей работы.
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[bookmark: _Toc6101]1.1.1Эволюция идеологии экономической глобализации.

[…]

одним из основных принципов китайской дипломатии. Сейчас слово "неприсоединение" может показаться банальным, но если вспомнить вторую половину прошлого века, когда союзы были популярны, то поколениям людей пришлось пережить немало страданий, прежде чем они пришли к взаимопониманию. У Китая была история союзов, и он извлек уроки, которые послужили основой для последующего перехода Китая к неприсоединению в своей дипломатии. Движение неприсоединения, начавшееся в 1960-х годах, также послужило источником вдохновения для великой трансформации китайской дипломатии. В конечном счете, неприсоединение было рациональным выбором, сделанным Китаем в ответ на меняющиеся времена. Во время холодной войны Соединенные Штаты и Советский Союз боролись за гегемонию в двух лагерях, и многие страны заключали союзы для самосохранения. Когда холодная война подошла к концу, главной потребностью подавляющего большинства стран мира стало установление дружеских отношений и развитие в мирных условиях. Китайская дипломатия отреагировала на эту тенденцию, выдвинув принципы "неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих стран". Среди "трех "нет" неприсоединение является основным и необходимым условием, отражающим независимость, отсутствие зависимости от других и подчинения им. Мы неприсоединились не только к России, но и ко всем странам.
　Во-вторых, неприсоединение между Россией и Китаем закреплено в виде закона, а Договор о добрососедских отношениях, дружбе и сотрудничестве, подписанный в 2001 году, является программным документом, направляющим развитие китайско-российских отношений. Это короткий документ, менее 3 000 слов, но свет мудрости, сияющий в нем, сегодня еще ярче. Договор отменяет старое мышление и модель либо союза, либо конфронтации между странами и устанавливает характер "неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих стран" в китайско-российских отношениях, задавая тон и закладывая основы. Китайско-российский договор о добрососедских отношениях, дружбе и сотрудничестве был ратифицирован законодательными органами двух стран и имеет силу закона.　В совместном заявлении Китая и России, опубликованном в июне 2016 года во время визита Владимира Путина в Китай, говорится, что "китайско-российские отношения не носят союзнического характера и не направлены против третьих стран".　В июне 2021 года в совместном заявлении России и Китая по случаю 20-летия подписания Договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве было сказано, что отношения России и Китая - это не военно-политический союз времен холодной войны, а новый тип международных отношений, который преодолевает эту модель взаимоотношений государств, не стремится к целесообразности, свободен от идеологического подтекста, в полной мере учитывает интересы друг друга, не вмешивается во внутренние дела друг друга, имеет самостоятельные ценности и не направлен против третьих стран.
Наконец, союз противоречил бы первоначальным намерениям Китая и России и не способствовал бы развитию дружбы и сотрудничества между двумя странами. Китайско-российские отношения имеют свою внутреннюю логику развития. Китай и Россия - самые большие соседи друг друга, и их самое простое и прямое желание - быть хорошими соседями, хорошими друзьями и хорошими партнерами на благо двух народов. В то время, когда Соединенные Штаты подавляют другие страны, чтобы сохранить однополярную гегемонию, Китай и Россия должны также работать вместе, чтобы способствовать многополяризации мира и демократизации международных отношений на благо людей во всем мире. Чем ближе Китай и Россия друг к другу, тем больше Соединенные Штаты блокируют и подавляют их, но Китай и Россия развивают отношения не для того, чтобы противостоять Соединенным Штатам, и союз шел бы вразрез с первоначальными намерениями друг друга. Альянсы не могут заключаться на абсолютно равных основаниях, что видно из положения США как старшего брата в системе альянсов. Китай и Россия - обе великие державы, и обе хотят быть независимым и мощным полюсом в многополярном мире, и ни одна из них не может принять неравные отношения. Альянс также повлияет на авторитет страны и затруднит проявление гибкости при осуществлении влияния в международных делах. Представьте себе, если бы Китай и Россия уже были союзниками, Китаю было бы невозможно оставаться нейтральным в вопросе Украины, и не было бы возможности убеждать и продвигать мирные переговоры.
С момента окончания холодной войны Соединенные Штаты придерживаются менталитета холодной войны, желая сохранить однополярный мир, в котором доминируют Соединенные Штаты, и делают все возможное, чтобы препятствовать и сдерживать развитие Китая и России. В то же время мы всегда рассматривали США, как внешний фактор, как важный фактор, влияющий на отношения между Китаем и Россией. Однако среди факторов, влияющих на межгосударственные отношения, национальные интересы являются самым важным фактором, влияющим на внутренние и внешние дела государства. Более глубокий взгляд на развитие отношений между Россией и Китаем включает в себя не только экономическое и торговое сотрудничество и экономическую взаимодополняемость двух стран, ухудшение геополитической обстановки и общие стратегические цели России и Китая, создание многополярного мира и приверженность миру и развитию во всем мире, но и приобретающий все большее значение национальный имидж - все это важные внутренние факторы, определяющие отношения между Россией и Китаем. Извлекая уроки из истории, Китай и Россия приняли критерии неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих сторон в двусторонних отношениях на равноправной основе и на основе пяти основных принципов мирного сосуществования, выходящих за рамки идеологии. Для того чтобы лучше поддерживать отношения между Китаем и Россией и устранить негативные аргументы, такие как теория китайской угрозы, Китай и Россия должны увеличивать массовую базу обеих сторон, постоянно усиливать эмоции между китайским и российским народом, расширять Российская и китайская стороны должны укреплять свою массовую базу, постоянно усиливать чувства китайского и российского народа, расширять среду общения, укреплять государственное руководство и проводить упорядоченные и основанные на правилах обмены. Российско-китайские отношения остаются прочными через толстые и тонкие слои, а российско-китайское экономическое и политическое сотрудничество развивается упорядоченно, углубляя и расширяя сотрудничество во все большем количестве областей.
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