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1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

C

Тематика в определенной степени

актуальна, но в каждую новую
эпоху требует обновления

исследовательской тематики и

гипотез, требующих проверки.

Последнее авторы раскрыть удалось
лишь частично.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

C

Научная новизна относительна,

магистрант предпочитает идти
вслед за устоявшимися научными

мнениями и предубеждениями

относительно китайско-российских

отношений.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

C

Цель и задачи сформулированы

ясно, но с научной точки зрения

недостаточно корректно: «выявить

характер и масштабы
сотрудничества РФ и КНР». Что

такое «характер сотрудничества во

Введении и в основной части
работы не объясняется.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

C

Автору не удалось в полной мере

сделать качественный обзор
источников по обширной и

постоянно обновляющейся тематике

отношений Китая и России.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

C
Многие работы как российских, так
и зарубежных политологов и

историков остались вне сферы

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

внимания магистранта.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

C Не в полной мере соответствуют.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

C

Связь между целью, задачами и

результатами исследования

обнаружить оказалось не просто и

не во всех случаях.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

C
Текст оформлен с ошибками и не в
полном соответствии со стандартом.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

C
Общение с магистрантом носило

эпизодический характер.

Средняя оценка: C

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

08 июня 2023 года

Профессор кафедры европейских исследований, д.э.н.

Ткаченко Станислав Леонидович